
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

UFFICIO APPALTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

 

 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara” (in vigore fino al 31 dicembre 2023); 
 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell'Università Politecnica delle Marche, 
emanato con decreto n. 320 dell'11 marzo 2019; 
 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell'Università Politecnica delle 
Marche, emanato con Decreto Rettorale n. 251 del 10 marzo 2020; 
 

 

VISTO Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la 
contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 731 del 15 settembre 
2015; 
 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione in ordine ai principi di buon andamento ed 
imparzialita' dell’azione amministrativa; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, l’art.1, commi 1 e 2, in 
ordine specialmente ai principi di economicità ed efficacia, nonché alla 
necessità di non aggravare il procedimento amministrativo; 
 

PRESO ATTO che i seguenti contratti: 
- Fornitura di periodici pubblicati da editori esteri per l’area 

scientifico-tecnica-biomedica (Lotto 1), stipulato con EBSCO 
INFORMATION SERVICES s.r.l. con Socio Unico, con sede in via 

 

Decreto del Rettore n. 1043/2023 del 4 ottobre 2023 
 
Classif. X/4 

n. allegati: 1 

 
Oggetto: accordo di Committenza Ausiliaria fra Atenei finalizzato alla gestione associata della 
procedura di gara per la fornitura di riviste edite da case editrici italiane e straniere e servizi 
gestionali connessi. 
 
 



 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

Gressoney n. 29/B, 10155 Torino (TO) – Repertorio Contratti e 
Convenzioni dell’Università Politecnica delle Marche n.278/2021 
del 27 marzo 2021; 

- Fornitura di periodici pubblicati da editori esteri per l’area socio-
giuridico-economica e per l’area umanistica (Lotto 2), stipulato 
con EBSCO INFORMATION SERVICES s.r.l. con Socio Unico, con sede 
in via Gressoney n. 29/B, 10155 Torino (TO) – Repertorio Contratti 
e Convenzioni dell’Università Politecnica delle Marche n.279/2021 
del 27 marzo 2021; 

- Fornitura di periodici pubblicati da editori italiani (Lotto 3), stipulato 
con CELDES s.r.l., con sede in Corso Trieste n. 44, 00198 Roma (RM) 
– Repertorio Contratti e Convenzioni dell’Università Politecnica 
delle Marche n.271/2021 del 27 marzo 2021; 

scadranno il 31 dicembre 2023; 
 

PRESO ATTO che i contratti in questione sono stati stipulati dall’Università 
Politecnica delle Marche in proprio nonché in qualità di Centrale di 
Committenza, in forza dell’Accordo di Aggregazione e del correlato Atto 
Aggiuntivo stipulati con le Università degli Studi di Camerino, Macerata, 
Perugia, Sassari ed Urbino – Repertori Contratti e Convenzioni 
dell’Università Politecnica delle Marche n.622/2020 del 13 novembre 
2020 e n.641/2020 del 25 novembre 2020; 
 

 

PRESO ATTO che l’Accordo di Aggregazione in questione, prevedendo all’art.7 che il 
medesimo “decorre dalla data della sua stipula e terminerà con il 
completamento delle attività oggetto della stessa”, scadrà il 31 
dicembre 2023; 
 

 

VISTA la nota prot.n. 179469 del 8 settembre 2023 con cui il Direttore del CAD 
ha reso: 
- la Determina n. repertorio 1723/2023 del Direttore del CAD avente 

per oggetto Autorizzazione all’impegno di spesa in vista 
dell’espletamento della Gara per la fornitura di materiali 
bibliografici (riviste scientifiche) per il periodo 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 279 del 26 luglio 
2023, relativa all’autorizzazione all’impegno di spesa in vista 
dell’espletamento della Gara per la fornitura di materiali 
bibliografici (riviste scientifiche) per il periodo 2024-2026, con cui si 
è disposto di autorizzare l’impegno di € 140.000 annui per ogni 
anno del triennio 2024-2026, per un totale di € 420.000,00, che 

 



 

3 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

saranno posti a base di gara al netto degli oneri di progetto inclusi 
nel seguente Quadro Economico di Progetto: 
Contabilizzazione della fornitura 
a1) Importo fornitura 
riferito al triennio 2024/2026 (soggetto a ribasso) € 396.227,00 
di cui IVA                                                                                    €   15.849,00 
a) Importo totale fornitura € 412.076,00 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
b1) Fondo incentivi 2% su a) 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 1,60% q. personale €      6.339,00 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 0,40% q. Amm.ne €      1.585,00 
Totale somma a disposizione b1) €      7.924,00 
c) Importo totale stanziamento                                           € 420.000.00 
Totale quadro economico di progetto (QEP) € 420.000.00 

 
PRESO ATTO che, con la medesima nota prot.n. 179469 del 8 settembre 2023, il 

Direttore del CAD ha inoltre: 
- ricordato che i lotti su cui si articolerà la gara sono tre, denominabili 
come segue:  

• LOTTO 1: Periodici pubblicati da editori esteri per l’area 
scientifico-tecnica-biomedica 

• LOTTO 2: Periodici pubblicati da editori esteri per l’area socio-
giuridico-economica e per l’area umanistica 

• LOTTO 3: Periodici pubblicati da editori italiani 
- precisato che la ripartizione della spesa impegnata nei tre anni della 
Gara 2024-2026 per l’Università Politecnica delle Marche (che non 
partecipa al Lotto 1) è la seguente:  

• 2024       Lotto 2 € 107.000       Lotto 3 € 22.227  

• 2025       Lotto 2 € 109.000       Lotto 3 € 23.000  

• 2026       Lotto 2 € 110.000       Lotto 3 € 25.000  
per un totale complessivo di gara, a netto degli oneri, di € 396.227 
 

 

PRESO ATTO che, con la sopracitata Determina n. repertorio 1723/2023 del 
Direttore del CAD si è precisato che la spesa complessiva di € 
420.000,00 graverà sul capitolo CA.4.C.02.02.03 - COSTI INERENTI LIBRI 
RIVISTE GIORNALI BANCHE DATI; 
 

 

RITENUTO necessario, al fine di soddisfare le esigenze manifestate dal CAD con la 
sopracitata documentazione, procedere al rinnovo della fornitura di 
riviste e servizi gestionali connessi; 
 

 

PRESO ATTO che il nostro Ateneo, con nota prot.n. 125981 del 26 giugno 2023 ha  



 

4 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

dato disponibilità ad operare quale Centrale di Committenza Ausiliaria 
per la procedura di affidamento relativa al periodo 2024-2026, 
trasmettendo alle Università degli Studi di Camerino, Macerata, 
Perugia, Sassari ed Urbino il testo dell’Accordo di Committenza 
Ausiliaria da sottoporre all’approvazione dei competenti organi 
deliberanti; 
 

 

PRESO ATTO che, con la medesima nota prot.n. prot.n. 125981 del 26 giugno 2023, 
questa Amministrazione ha precisato agli Atenei interessati di restare 
in attesa di ricevere i sopracitati provvedimenti precisando che, a 
seguito del loro inoltro e della conseguente approvazione da parte di 
questa Amministrazione, si sarebbe proceduto al perfezionamento 
dell’Accordo di Committenza Ausiliaria con le modalità 
successivamente dettagliate e che, al completamento di tale fase 
procedimentale, si sarebbe dato seguito all'iniziativa di centralizzazione 
delle committenze con la predisposizione di quanto necessario 
all’attivazione della procedura di gara nel rispetto di quanto disposto 
dal predetto Accordo di Committenza Ausiliaria; 
 

CONSIDERATO inoltre, che, con la sopracitata nota prot.n. 125981 del 26 giugno 2023, 
questa Amministrazione ha precisato di rendersi disponibile a 
condizione che si raggiunga un numero minimo di Enti Mandanti, 
esclusa la scrivente Amministrazione, pari a cinque; 
 

PRESO ATTO che, con nota protocollo in ingresso di questa Amministrazione n. 
184152 del 14 settembre 2023, l’Università degli Studi di Perugia ha 
comunicato la propria impossibilità, per esigenze amministrative, ad 
aderire all’Accordo di Committenza Ausiliaria in argomento; 
 

PRESO ATTO che i restanti Atenei interessati hanno approvato quanto richiesto con 
i seguenti provvedimenti: 
- Università degli Studi di Urbino Carlo Bo – delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.230/2023 del 14 luglio 2023; 
- Università degli Studi di Sassari - delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 121/2023 del 18 luglio 2023; 
- Università degli Studi di Macerata - delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.147/2023 del 27 luglio 2023; 
- Università degli Studi di Camerino - delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.139/2023 del 27 settembre 2023; 
 

CONSIDERATO quindi, che l’Accordo di Committenza Ausiliaria, nel testo trasmesso 



 

5 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

con la sopracitata nota prot.n. prot.n. 125981 del 26 giugno 2023 non 
sarà sottoscritto dell’Università degli Studi di Perugia; 
 

RITENUTO comunque utile procedere ad una nuova aggregazione, pur in assenza 
dell’Università degli Studi di Perugia, in quanto il numero degli Atenei 
interessati appare consentire ugualmente di beneficiare di una migliore 
forza contrattuale ed economica, nonché di perseguire una migliore 
efficienza ed efficacia operativa; 
 

 

VISTO il testo di Accordo di Committenza Ausiliaria predisposto a seguito della 
rinuncia dell’Università degli Studi di Perugia, che si allega alla presente 
delibera/decreto sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

 

PRESO ATTO che il predetto testo di Accordo di Committenza Ausiliaria risulta 
inalterato, rispetto al testo trasmesso con la nota prot.n. prot.n. 
125981 del 26 giugno 2023, nelle pattuizioni contrattuali tra gli Atenei 
Aggregati, salvo non riportare unicamente i riferimenti all’Università 
degli Studi di Perugia ed al numero minimo di cinque Atenei Aggregati; 
 

 

PRESO ATTO quindi, che gli Atenei interessati, hanno così indicato gli importi dei 
propri fabbisogni, al netto degli oneri fiscali, relativi all’affidamento 
della fornitura di riviste edite da case editrici italiane e straniere e 
servizi gestionali connessi per il triennio 2024-2026: 
- Università degli Studi di Camerino  €    200.000,00 
- Università degli Studi di Macerata  €    300.000,00 
- Università degli Studi di Urbino Carlo Bo € 1.538.462,00 
- Università degli Studi di Sassari  €    843.700,00; 
 

PRESO ATTO che l’Accordo di Committenza Ausiliaria prevede, per l’attività di 
centralizzazione degli acquisti svolta da questa Università, la 
corresponsione, da parte di ogni Ateneo Aggregato, della somma di € 
10.000,00 oltre l’IVA; 
 

RITENUTO che l’acquisizione di dette somme e la successiva corresponsione delle 
quote parti, sia disciplinata dal Regolamento Attività Conto Terzi, 
emanato con D.R. n.1499 del 21 novembre2019 ed in vigore dal 6 
dicembre 2019; 
 

PRESO ATTO pertanto, che l’importo complessivo da porre a base di gara, relativo 
alla fornitura, in favore degli Atenei aggregati, di riviste edite da case 



 

6 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi, ammonta a € 
3.278.389,00, riferito all’intera durata contrattuale, al netto degli oneri 
fiscali, così come dettagliato nel seguente quadro economico di 
progetto complessivo: 
 
Contabilizzazione della fornitura 
Riferita al triennio 2024/2026 (soggetto a ribasso) 

a1) Università degli Studi di Camerino €    200.000,00 
a2) Università degli Studi di Macerata €    300.000,00 
a3) Università degli Studi di Urbino Carlo Bo € 1.538.462,00 
a4) Università degli Studi di Sassari €    843.700,00 
a5) Università Politecnica delle Marche €    396.227,00 
a) Totale fornitura € 3.278.389,00 
Somme a disposizione di UNIVPM 
b1) Fondo incentivi 2% su a) 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 1,60% q. personale €        6.339,00 
b2) Fondo incentivi 2% su a) 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 0,40% q. Amministrazione €        1.585,00 
b3) IVA 4% su a5) €      15.849,00 
b) Totale somma a disposizione €      23.773,00 
Totale quadro economico di progetto (QEP) € 3.302.162,00 
 

RITENUTO ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023, di dover procedere alla nomina 
del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Responsabile del 
Procedimento per la Fase di Affidamento e, ai sensi dell’art. 114 e del 
Capo II dell’Allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023, di dover procedere 
alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC); 
 

RITENUTO in considerazione dei lunghi tempi occorsi per completare gli 
adempimenti amministrativi propedeutici alla stipula dell’accordo, di 
dover procedere con la massima urgenza, al fine di attivare la 
procedura di gara in tempi che consentano di esperire il tentativo di 
completare la procedura medesima entro il termine di fine anno; 
 

 
DECRETA 

 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
 

a) di approvare l’Accordo di Committenza Ausiliaria nel testo già allegato sub “A” (contenente gli 



 

7 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

adeguamenti a seguito della rinuncia da parte dell’Università degli Studi di Perugia); 
 

b) di incaricare il Direttore generale di procedere al perfezionamento di detto Accordo con le 
modalità successivamente dal medesimo dettagliate, dando seguito all'iniziativa di 
centralizzazione della committenza ausiliaria con la predisposizione di quanto necessario 
all’attivazione della procedura di gara nel rispetto di quanto disposto dal medesimo Accordo 
di Committenza Ausiliaria, nei confronti dell’Università Politecnica delle Marche e dei restanti 
Atenei aderenti; 

 
c) di autorizzare, inoltre, il Servizio Appalti e Contratti – Ufficio Appalti - all’espletamento di tutte 

le attività necessarie al completamento sia della procedura di aggregazione, sia della 
procedura di affidamento; 

 
d) di procedere all’acquisizione delle somme corrisposte dagli Atenei Aggregati ed alla successiva 

corresponsione delle quote parti, ai sensi del Regolamento Attività Conto Terzi, emanato con 
D.R. n.1499 del 21 novembre2019 ed in vigore dal 6 dicembre 2019; 

 
e) di procedere all’affidamento della fornitura di riviste edite da case editrici italiane e straniere 

e servizi gestionali connessi, nell’ambito del predetto Accordo di Aggregazione, nell’interesse 
sia di questo Ateneo che degli altri Atenei Aggregati, approvando il seguente quadro 
economico di progetto complessivo: 

 
Contabilizzazione della fornitura 
Riferita al triennio 2024/2026 (soggetto a ribasso) 

a1) Università degli Studi di Camerino €    200.000,00 
a2) Università degli Studi di Macerata €    300.000,00 
a3) Università degli Studi di Urbino Carlo Bo € 1.538.462,00 
a4) Università degli Studi di Sassari €    843.700,00 
a5) Università Politecnica delle Marche €    396.227,00 
a) Totale fornitura  € 3.278.389,00 
Somme a disposizione di UNIVPM 
b1) Fondo incentivi 2% su a) 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 1,60% q. personale €        6.339,00 
b2) Fondo incentivi 2% su a) 
(art. 45 D.Lgs. 36/2023) 0,40% q. Amministrazione €        1.585,00 
b3) IVA 4% su a5) €      15.849,00 
b) Totale somma a disposizione €      23.773,00 
Totale quadro economico di progetto (QEP) € 3.302.162,00 
 

f) di incaricare, pertanto, il Direttore generale, anche ai sensi della vigente normativa in materia 
di appalti pubblici, di attivare le necessarie procedure per l’affidamento della fornitura di 



 

8 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

riviste edite da case editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi, per un importo 
complessivo da porre a base di gara pari a € 3.278.389,00, di cui € 396.227,00, relativi alla 
quota di competenza di questo Ateneo (importi riferiti all’intera durata contrattuale - triennio 
2024-2026) - al netto degli oneri fiscali), provvedendo, inoltre, all’approvazione di tutti gli atti 
e documenti necessari; 

 

g) di nominare, quale responsabile del procedimento di aggregazione finalizzato alla stipula 
dell’Accordo di Committenza Ausiliaria fra gli Atenei interessati il dott Stefano Ottaviani, 
responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

 
h) di nominare, per la procedura di affidamento, quale Responsabile Unico del Progetto e 

Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento, il dott Stefano Ottaviani, 
responsabile del Servizio Appalti e Contratti e, quale direttore dell'esecuzione del contratto, il 
dott. Sandro Apis, responsabile del Centro Ateneo di Documentazione; 

 
i) di impegnare, per la fornitura in questione, relativa alla quota di competenza di questo 

Ateneo, la somma complessiva di € 420.000,00 che graverà sul capitolo CA.4.C.02.02.03 - 
COSTI INERENTI LIBRI RIVISTE GIORNALI BANCHE DATI; 

 
Nell’ambito delle finalità stabilite con il presente decreto ed al fine di darne compiuta attuazione, il 
Direttore generale, pertanto, adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e 
comunque conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente 
“Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula dell’Accordo di Committenza Ausiliaria e del contratto a seguito dell'avvenuta 
aggiudicazione, in nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, 
compreso quello di modificare od integrare, se necessario, gli atti medesimi. 
 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo e sarà portato a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prossima seduta utile. 
 
Ancona: 4 ottobre 2023 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Accordo di 
Committenza Ausiliaria per la fornitura di riviste e servizi gestionali connessi”, in data 5 ottobre 2023 


